
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 24 

 

Data 22/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione anno 2017. 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno CINQUE  del mese di GIUGNO alle ore 18,30 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 21 

maggio 2018 Prot. n. 6221 e prot. n. 6557 del 29 maggio 2018 di integrazione, previo avviso 

notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Sono presenti il Sindaco, il Responsabile del Settore Economico Finanziario e il Revisore 

dei Conti; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



 
Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta di deliberazione: 

 

Premesso che  

 
- Che dal 2016 sono stati applicati i nuovi principi del bilancio armonizzato ed è quindi 

obbligo di redigere il rendiconto 2016 secondo il nuovo schema di rendiconto armonizzato 

di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 integrato dal 126/2014; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23.11.2015 di oggetto 

“Armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 rinvio all’anno 2016 

dell’adozione della contabilità economico patrimoniale, dell’adozione del piano dei conti 

integrato e dell’adozione del bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 11, comma 3, della L.R. 

3/2015”; 

- Che la Commissione Arconet ha chiarito che gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5 

mila abitanti possono non tenere la contabilità economica-patrimoniale fino all’esercizio 

2017 così come previsto dall’art. 232 comma 2 del TUEL. 

 
Vista la delibera n. 30 del 10.05.2017, esecutiva con la quale il Consiglio Comunale ha deliberato 

l’approvazione del conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2016. 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 22.11.2016, divenuta esecutiva ai sensi dell’art.12 

L.R. 44/91, con la quale il Dott. Murè Santino stato nominato Revisore del Conto per gli esercizi 

finanziari 2016/2019;  

Vista la delibera di G.M. n. 19 del 09.04.2018 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

e di variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del 

D.Lvo 118/2011; 

Vista la determina del Settore economico-finanziario n. 20 del 16.04.2018, con la quale ai sensi 

dell’art. 228 del D.L. 267/00, è stato effettuato il riaccertamento dei residui attivi e passivi del 2016 

e retro eliminando in tutto o in parte quelli insussistenti. 

 

Accertato che, relativamente alla determinazione dei residui attivi e passivi provenienti dalla 

competenza 2017, il Servizio Finanziario del Comune si è attenuto alle disposizioni impartite dagli 

artt. 189 e 190 del decreto Leg.vo 267/2000 e successive mm. ii; 

 

Visto l’elenco generale dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, inseriti nel 

Conto del Bilancio 2017; 

 

Visto ed esaminato il Rendiconto della Gestione 2016 composto dal Conto del Bilancio (art. 228),  

 

Visto che i parametri di deficitarietà strutturale di cui al D.M: 18.02.2013 sono stati regolarmente 

indicati e riportati nella relazione di cui sopra; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 25 del 30.04.2018 “Approvazione schema rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2017 e relazione della Giunta Municipale”; 

 

Rilevato che nella sopra citata delibera è stato evidenziato l’ammontare dell’avanzo di 

Amministrazione pari a € 742.683,24 che risulta così distinto: 

 fondi vincolati € 211.554,00; 

 fondi per il finanziamento di spese in conto capitale € 434.236,12; 

 fondi non vincolati € 96.893,12: 

 



Vista, la nota informativa contenente, la verifica dei debiti e dei crediti reciproci tra l’Ente e le 

società partecipate, di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/12; 

Visto che è stata data attuazione alle misure per il contenimento della spesa per il personale; 

Visto il Conto della gestione di cassa relativo all’anno 2017 reso dalla Banca di Credito 

Cooperativo “San Giuseppe”; 

Vista la relazione del revisore unico introitata al protocollo di questo Comune al n. 6166 del 

18.05.2018  

PROPONE 

 

1) Di approvare lo schema del rendiconto per l’esercizio finanziario 2017, composto dal conto del 

bilancio, con le risultanze finali di seguito riportate: 

 

Fondo di cassa al 31/12/2016       €.               0,00= 

Riscossioni anno 2017       €. 7.809.570,20= 

Pagamenti anno 2017                  €. 7.809.570,20= 

Fondo di cassa al 31.12.2017       €.                    0= 

 

Fondo di cassa al 31.12.2017       €.                     0= 

Residui attivi al 31.12.2017       €.  2.746.364,63= 

Residui passivi al 31.12.2017      €.  1.914.709,13= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2017     €.     831.972,26= 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    €        88.972,26= 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale    €            = 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2017     €      742.683,24 

 

2) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo 

schema del D.Lgs. n. 118/11; 

 

3) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta, ai sensi dell’art. 151 c. 6 e dell’art. 231 del 

D.Lgs. 267/00; 

 

4) Di prendere atto che i seguenti documenti risultano a corredo del rendiconto 2017, pur se non 

allegati alla presente deliberazione: 

 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana 

Sicula, non si trova per l’esercizio 2017 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto relativo al saldo finanziario di Finanza pubblica ai sensi del c.719 art. 1 Legge 

208/2015; 

 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2017 predisposto sulla base dello schema 

tipo, allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

5) di rinviare la contabilità economico-patrimoniale all’esercizio 2018 così come previsto dall’art. 

232 comma 2del TUEL e in premessa meglio specificato 

      

Castellana Sicula, lì 18/05/2018 

 

 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                                   f.to      (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 



Il Presidente introduce l’argomento evidenziando che sul rendiconto sono stati espressi i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile, nonché il parere favorevole del Revisore del Conto e 

passa la parola alla Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti – responsabile del Settore Economico 

Finanziario che relaziona con dovizia di particolari 

 

 

Il Consigliere Giacomarra F. chiede se è legittimo inserire un punto integrativo all’o.d.g. in una 

sessione ordinaria di bilancio 

 

Il Presidente risponde che ciò è legittimo e che prima di convocare il Consiglio si è informato con 

la Segreteria  

 

Chiede di interviene il Revisore dei Conti: “ Effettivamente il Regolamento comunale di 

Contabilità la sezione del bilancio data la complessità e l’adozione degli atti prevede una sessione 

ordinaria a parte. Chiarisce che la sessione prevista per il bilancio può prevedere l’integrazione di 

un punto all’o.d.g. diverso, quello che non si può fare è integrare un punto con le proposte che 

riguardano il bilancio, quindi è legittimo quanto fatto”  

 

Il Consigliere Giacomarra F. continua il suo intervento e lamenta che non è stata convocata la 

conferenza dei capi gruppo per discutere sull’argomento 

 

Il Presidente risponde che non è obbligatorio  

 

Interviene il Consigliere Pizzuto: “Leggendo questo bilancio non sono così sereno, è 

improponibile e non può essere votato, soprattutto alla luce della relazione del Revisore dei Conti” 

 

Risponde il Revisore dei Conti: “La relazione è calibrata per un Comune al di sotto dei 5.000 

abitanti e la visione è rivolta nei confronti delle macrovoci. Si analizzano gli effetti di queste voci 

sulla gestione del bilancio. Ho utilizzato dei parametri anche in relazione al pregresso. Questo 

bilancio non è in dissesto ma bisogna attenzionare un punto vulnerabile relativo ad un debito fuori 

bilancio” 

 

Interviene il Consigliere Pizzuto: “Chiedo chiarimenti in merito alla mancanza della relazione sui 

contenziosi e perché l’Ente non ha accantonato il fondo previsto” 

 

Risponde il Revisore dei Conti che accantonare fondi sul contenzioso non è obbligatorio per 

legge, mentre il principio contabile prevede obbligatoriamente di accantonare somme nel fondo 

crediti di dubbia esigibilità 

 

Il Consigliere Pizzuto: “Chiedo chiarimenti sui debiti fuori bilancio e per quale motivo nella 

relazione sono state indicate somme diverse. Faccio presente che risulta una mancata riduzione dei 

residui attivi e una differenza considerevole tra i residui accertati e quelli incassati. Questo significa 

che il Comune fa una scarsissima attività sugli incassi e non valorizza le entrate relative alle 

strutture comunali. Da ciò traspare una scarsissima percentuale di incasso che è inferiore al 10%, si 

spiega così il ricorso considerevole alla anticipazione di tesoreria. Dal prospetto relativo alle entrate 

e spese non ricorrenti risulta uno sbilancio di circa 34.000,00 euro, pertanto, la fotografia del 

consuntivo, risulta fallimentare rispetto alla capacità di riscuotere i propri crediti, pertanto dichiaro 

improponibile questo bilancio ed anticipo il mio voto contrario” 

 

Risponde la Dott.ssa Di Girgenti: “Le tabelle delle entrate e spese non ricorrenti non sono legate  

direttamente tra loro. Le entrate non ricorrenti non sono state mai utilizzate per coprire le spese 

correnti benché la legge lo permette. La problematica della riscossione dei residui attivi gran parte è 

affidata a Riscossione Sicilia e il Comune non può intervenire. Un altro aspetto di criticità riguarda  



l’IMU agricola, difatti sono stati decurtati dal trasferimento dello Stato più di 250.000,00 euro. Su 

questo punto è pendente verso gli organi di giustizia sentenza definitiva. Se favorevole si prevede 

un incasso di questo contenzioso di circa 263.000,00 euro. L’attività di riscossione diretta in atto dal 

2013 è sottoposta al controllo dell’ufficio che registra una percentuale del 80% della riscossione” 

 

Interviene il Sindaco: “Ritengo che il dibattito sulle voci del conto consuntivo deve essere fatto in 

via preliminare presso gli uffici i consiglieri devono essere più a conoscenza delle situazioni al 

momento in cui deve essere adottata la proposta. Il consuntivo è un passaggio politico, ritengo 

opportuno comunicare che per quanto riguarda le strutture comunali sono state avviate alcune 

procedure di rescissione del contratto di gestione, mentre il resto è tutto regolare. Il Revisore nella 

sua relazione sollecita gli uffici e l’Amministrazione a tenere in considerazione alcune voci e questo 

lo considero un pregio” 

 

Interviene il Consigliere Giacomarra F.: “Faccio presente che l’Amministrazione ha effettuato 

almeno sette prelievi dal fondo di riserva. Negli allegati al conto consuntivo è presente l’elenco dei 

beni immobili, su questo aspetto chiedo se sono stati inseriti tutti i beni” 

 

Il Consigliere Pizzuto: “Il mio è un giudizio politico sull’incapacità dell’Amministrazione di 

pianificare. Non dubito del lavoro degli uffici” 

 

Interviene il Revisore dei conti che ribadisce che il suo ruolo è quello di fare emergere le criticità 

in modo che l’Amministrazione adotti soluzioni migliorative 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario risponde al consigliere Giacomarra F. in 

merito all’elenco dei beni patrimoniali : “Premetto che il conto al patrimonio non è un allegato al 

consuntivo. La rivalutazione del patrimonio è stata fatta a suo tempo e ed è stato recensito tutto il 

patrimonio. Questo elenco è solo una mera ricognizione. Agli atti dell’ufficio è depositato 

l’inventario con tutti i dati e gli aggiornamenti anche di valutazione monetaria. Inoltre, si sta 

provvedendo all’accatastamento dei beni e alla riclassificazione del patrimonio nel rispetto della 

nuova normativa” 

 

Interviene il Presidente: “Il Consiglio Comunale serve a confrontarsi e non per chiedere 

informazioni sull’argomento. Il dibattito deve essere di confronto con le scelte politiche ma su 

questo aspetto gli interventi tranne per quanto riguarda il consigliere Pizzuto risultano vuote. Non 

consento però al consigliere Pizzuto di dire che siamo degli incapaci. Questa è una mancanza di 

educazione e di rispetto dei ruoli” 

 

Interviene per dichiarazione di voto il consigliere Migliore: “Dalla relazione del revisore si 

evince per la prima volta il rispetto dell’equilibrio di parte corrente e che l’esercizio è stato chiuso 

con un utilizzo minimo delle anticipazioni di cassa. Annuncio come capo gruppo del gruppo 

consigliare “Insieme per Castellana” il voto favorevole sulla proposta di cui in esame”  

 

Considerato che non ci sono altri interventi il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione 

che registra il seguente risultato:  

 

Consiglieri presenti e votanti n. 11  

Favorevoli: 8  

Contrari: 3 (Pizzuto – Giacomarra F. e Ventimiglia) 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto;  

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del 

settore economico-finanziario;  

 Vista la relazione del revisore unico introitata al protocollo di questo Comune al n. 6166 del 

18 maggio 2018;  

 Visto l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare nel testo allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale la proposta avente quale oggetto “Approvazione rendiconto della gestione – 

anno 2017”  

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME  

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa V. Di Girgenti 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione anno 2017. 

 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della 

L.R. 11 dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

Li 18.05.2018                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                          f.to      Dott.ssa V. Di Girgenti  

                                                                   

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile  

 

         Lì 18.05.2018                                                 Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                   f.to    Dott.ssa V. Di Girgenti 
 

 

 

            

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data: __________________  

 

[  X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  8 giugno 2018 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 
 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

